
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

  

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.88 del Reg. Data 03-08-2021 

 

 

Oggetto: PSR 2014-2020 - SOTTOMISURA 4.3 - FA 2A - LAVORI DI 

MIGLIORAMENTO VIABILITA' RURALE NEL COMUNE DI 

SAN GINESIO. APPROVAZIONE AVVISO INDAGINE DI 

MERCATO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE 
 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   tre del mese di agosto, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

 

PREMESSO che nel programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 10/04/2021, sono stati previsti gli interventi relativi 

al miglioramento della viabilità rurale di 6 strade consorziali del Comune di San Ginesio, 

finanziati dalla Regione Marche con decreto del dirigente della P.F. Interventi Nel Settore 

Forestale E Dell’irrigazione E Sda di Ancona n. 91 del 14/09/2020 (1° bando) e n. 98 del 

22/09/2020 (2° bando), nell’ambito della sottomisura 4.3 operazione a) “Sostegno a investimenti 

nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento 

dell’agricoltura e della silvicoltura” – Viabilità rurale”, di seguito elencate: 

o Riqualificazione e messa in sicurezza della strada vicinale “Cesa Cappuccini” individuata 

con la sigla V38 – importo complessivo dei lavori (inclusi oneri della sicurezza) € 

155.611,12; 

o Riqualificazione e messa in sicurezza della strada vicinale “Chiesa Nuova” individuata con 

la sigla V61 – importo complessivo dei lavori (inclusi oneri della sicurezza) € 192.679,69; 

o Riqualificazione e messa in sicurezza della strada vicinale “Villa Montanara” individuata 

con la sigla V2 – importo complessivo dei lavori (inclusi oneri della sicurezza) € 

150.296,84; 

mailto:protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it
mailto:info@comune.sanginesio.mc.it
http://www.comune.sanginesio.mc.it/
http://www.sanginesioturismo.it/


DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 88 del 03-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

o Riqualificazione e messa in sicurezza della strada vicinale “Bello e Buono” individuata con 

la sigla V2 – importo complessivo dei lavori (inclusi oneri della sicurezza) € 120.558,19; 

o Riqualificazione e messa in sicurezza della strada vicinale “Villa Sabrina” individuata con 

la sigla V60 – importo complessivo dei lavori (inclusi oneri della sicurezza) € 103.929,24; 

o Riqualificazione e messa in sicurezza della strada vicinale “Spiagge” individuata con la 

sigla V10 – importo complessivo dei lavori (inclusi oneri della sicurezza) € 95.546,06; 

 

VISTE e RICHIAMATE le seguenti Delibere di Giunta Comunale di approvazione dei progetti 

esecutivi degli interventi soprarichiamati: 

- Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 29/05/2021 avente per oggetto “PSR 2014/2020 

VIABILITA' RURALE - SOTTO MISURA 4.3 - FA - 2A APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO RIMODULATO A SEGUITO ISTRUTTORIA - STRADA 

VILLA SABRINA - N. 42971”; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 29/05/2021 avente per oggetto “PSR 2014/2020 

VIABILITA' RURALE - SOTTO MISURA 4.3 - FA - 2A APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO RIMODULATO A SEGUITO ISTRUTTORIA - STRADA 

VILLA MONTANARA - N. 42966”; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 29/05/2021 avente per oggetto “PSR 2014/2020 

VIABILITA' RURALE - SOTTO MISURA 4.3 - FA - 2A APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO RIMODULATO A SEGUITO ISTRUTTORIA - STRADA 

SPIAGGE - N. 43541”; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 29/05/2021 avente per oggetto “PSR 2014/2020 

VIABILITA' RURALE - SOTTO MISURA 4.3 - FA - 2A APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO RIMODULATO A SEGUITO ISTRUTTORIA - STRADA 

CHIESA NUOVA - N. 42970” 

- Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 29/05/2021 avente per oggetto “PSR 2014/2020 

VIABILITA' RURALE - SOTTO MISURA 4.3 - FA - 2A APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO RIMODULATO A SEGUITO ISTRUTTORIA - STRADA 

CESA CAPPUCCINI - N. 42963”; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 29/05/2021 avente per oggetto “PSR 2014/2020 

VIABILITA' RURALE - SOTTO MISURA 4.3 - FA - 2A APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO RIMODULATO A SEGUITO ISTRUTTORIA - STRADA 

BELLO E BUONO - N. 42943”; 

 

ATTESO che per la realizzazione dei suddetti interventi è necessario provvedere ai successivi 

adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di affidamento dei 

lavori; 

 

CONSIDERATO CHE per gli interventi relativi alle strade “Bello e Buono”, “Villa Sabrina”, 

“Spiagge”, di importo dei lavori ciascuno inferiore alla soglia di € 150.000,00, si procede 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76 (cd. 

decreto Semplificazioni) così come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) del D.L. 31/05/2021, 

n. 77 (cd. Semplificazioni bis), mentre per i restanti interventi relativi alle strade “Cesa 

Cappuccini”, “Chiesa Nuova” e “Villa Montanara” è necessario procedere mediante procedura 

negoziata di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto Semplificazioni; 

 

DATO ATTO CHE:  



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 88 del 03-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

- ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. a), legge 55/2019, come modificato dall’art. 8, comma 7, dl 

16/7/2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11/9/2020, n. 120, fino al 

31/12/2021, non trova applicazione il disposto dell’art. 37, comma 4, del Codice, secondo 

cui “Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando 

quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle 

seguenti modalità:  

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;  

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste 

dall’ordinamento; 

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città 

metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56.” 

 

RITENUTO, pertanto, di potere svolgere le attività di selezione del contraente nella procedura di 

selezione in oggetto; 

 

DATO ATTO che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 27/03/2018 il Comune di San Ginesio ha 

aderito alla Stazione Unica Appaltante dell’Unione Montana Potenza Esino Musone 

approvandone lo schema di convenzione ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della Legge 

13/08/2010 n.136 e s.m.i. e dell’art. 37 del Codice; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 17/10/2018 il Comune di San Ginesio 

ha aderito al riuso della piattaforma GT-SUAM della Regione Marche per l’espletamento 

delle procedure telematiche, attraverso il portale messo a disposizione dalla Centrale Unica 

di Committenza l’Unione Montana Potenza Esino Musone; 

 

RITENUTO, pertanto: 

- di effettuare la scelta del contraente mediante procedura negoziata previa consultazione 

di almeno cinque operatori economici, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b, del D.L. 76/2020, 

convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- di effettuare preliminarmente un’indagine di mercato per l’individuazione degli operatori 

economici con i quali negoziare, ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4/2016, mediante 

unico avviso pubblico valido per tutte le gare da espletarsi e cioè per le strade con un 

importo dei lavori superiore a € 150.000,00, aventi ad oggetto i lavori di miglioramento 

della viabilità rurale, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

- di invitare, per ciascuna delle gare, 5 operatori economici, individuati dalla sopradetta 

indagine esplorativa, mediante sorteggio, fermo restando che i 5 soggetti estratti per uno 

dei procedimenti, non potranno essere nuovamente estratti per i restanti; 

- di dare atto che il contratto sarà stipulato “a misura” ai sensi dell’articolo 59, comma 

5-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- di riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso dell’attestazione SOA 

regolarmente autorizzata e in corso di validità, nella categoria di seguito riportata: 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 88 del 03-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

Lavorazione Categoria Classifica 
Classificazione 

lavori 
Importo (€) 

Riqualificazione e messa in 

sicurezza della strada vicinale 

“Villa Montanara” 

OG3 I Prevalente 150.296,84 

Riqualificazione e messa in 

sicurezza della strada vicinale 

“Chiesa Nuova” 

OG3 I 

Prevalente 192.679,69 

Riqualificazione e messa in 

sicurezza della strada vicinale 

“Cesa Cappuccini” 

OG3 I 

Prevalente 155.611,12 

 

- che nell’eventualità dovessero pervenire un numero di manifestazioni inferiori a 15, gli 

invitati alle singole procedure di gara potranno essere in numero inferiore a 5, dividendo 

il numero delle domande pervenute per 3 e arrotondando all’unità superiore il numero di 

invitati relativi agli interventi di importo maggiore, ferma restando la possibilità di 

invitare altri operatori economici; 

- di dare atto che il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso di cui all’art. 

95, comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- di dare atto che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

valida, ferma la disciplina di cui all’articolo 95, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

- che ai sensi dell’art. 1, c. 3, del D.L. 76/2020, si procederà all’esclusione automatica delle 

offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016 qualora le offerte 

ammesse siano pari a 5; 

 

DATO ATTO che ai fini della corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 

113 del D. Lgs. 50/2016 e secondo le percentuali individuate con Regolamento Comunale 

approvato con Deliberazione G.C. n.  3 del 5 febbraio 2020, così come modificato con 

Deliberazione G.C. n. 39 del 30/04/2020, è stato costituito e qui formalizzato il seguente gruppo 

di lavoro: 

- geom. Marco Scagnetti: responsabile della verifica e validazione dei progetti e 

collaboratore del RUP; 

- ing. Cinzia Scopece: responsabile della procedura di selezione del contraente e 

collaboratore del RUP; 

 

DATO ATTO che l’ing. Scopece ha redatto lo schema di avviso di indagine di mercato per 

l’individuazione degli operatori economici da invitare alle singole procedure negoziate e 

l’allegato Modulo per l’istanza di ammissione, depositati agli atti di questo ente; 

 

RITENUTA la documentazione prodotta meritevole di approvazione; 

 

DATO ATTO che il Comune di San Ginesio, in ottemperanza a quanto previsto dalla direttiva 

comunitaria 2014/24/EU e dall’ art. 40, comma 2, D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 88 del 03-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

Pubblici), in merito all’obbligo di utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici nello 

svolgimento delle procedure di selezione dei contraenti procederà all’espletamento della 

procedura di gara attraverso la piattaforma “Gare Telematiche SUAM”, brevemente denominata 

“GT-SUAM”; 

 

RAVVISATA la necessità di assicurare adeguata pubblicità alla procedura di gara sopracitata in 

adempimento delle modalità e dei termini previsti dal combinato disposto del D.M. 02/12/2016 e 

degli artt. 36, comma 9, 61 e 91 del Codice; 

 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di avviare le fasi di pubblicazione sul profilo del 

committente, ed in particolare nella sezione “Bandi di gara – profilo committente” del sito 

Comune di San Ginesio, nonché sull’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici; 

 

RITENUTO di fissare, per le motivazioni espresse nel presente atto, il termine ultimo di 

presentazione della manifestazione d’interesse entro e non oltre il 12/08/2021 alle ore 13:00; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto geom. Sergio 

Marcelli; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità 

tecnica della presente determinazione; 

 

PRESO ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa per l’ente; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. DI APPROVARE l’avviso unico di indagine di mercato per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse ai fini di eventuali procedure negoziate per “PSR 2014-2020 - 

SOTTOMISURA 4.3 - FA 2A - LAVORI DI MIGLIORAMENTO VIABILITA' RURALE 

NEL COMUNE DI SAN GINESIO” PER N. 3 INTERVENTI da espletarsi ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. b della L. 120/2020 (in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016), con il criterio del prezzo più basso, individuata ai sensi dell’art. 1, comma 3, 

della L. 120/2020 e dell’art. 95, comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

3. DI DARE ATTO che l’avviso di indagine di mercato verrà pubblicato sul profilo del 

Comune di San Ginesio, nonché sull’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici; 

 

4. DI FISSARE il termine ultimo di presentazione della manifestazione di interesse entro e 

non oltre il 12/08/2021 alle ore 13:00; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 88 del 03-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto geom. 

Sergio Marcelli; 

 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, pertanto sarà pubblicata sull’Albo 

Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 88 del 03-08-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

 

N. reg. 784 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 03-08-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 03-08-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


